GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

1/1

PORTARIA Nº 02/2022

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme solicitação da Banca Examinadora,

considerando o número de candidatos que comparaceu para sessão de abertura referente ao

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Edital nº 01 de 07

de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a programação do processo seletivo publicada através da Portaria nº

01/2022 de 10 de fevereiro de 2022 no que diz respeito a cronograma e horários de realização das

provas didáticas:

Onde se lê:

(...)

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA E SOCIOLOGIA

Data Horário Atividade

18/02/2022
(sexta-feira)

09h00
Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora,

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a

prova didática, sorteio do ponto para cada candidato

Link

https://conferenciaw

eb.rnp.br/conference/

rooms/ufsb-1/invite

Observação: ao ingressar na sala, o candidato deve

estar munido de documento de identificação oficial

original com foto e em perfeitas condições, indicar

nome e sobrenome e manter a câmera ativada.

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

2/1

Data Horário Atividade

21/02/2022
(segunda-feira)

Prova Didática – Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

Observações:

Ao ingressar na sala, o candidato deve portar documento de identificação com foto, indicar nome e

sobrenome, manter a câmera disponível e aguardar as orientações da banca.

Cada aula terá duração entre 30 min e 40 min, conforme o previsto no edital.

Para fins de gravação, a sala virtual será aberta/reaberta a cada aula/candidato.

08h00 – 08h50 Candidato nº 1, conforme sorteio

08h50 – 09h30 Candidato nº 2, conforme sorteio

09h30 – 10h15 Candidato nº 3, conforme sorteio

10h15 – 11h00 Candidato nº 4, conforme sorteio

11h00 – 11h45 Candidato nº 5, conforme sorteio

Intervalo

14h00 – 14h45 Candidato nº 6, conforme sorteio

14h45 – 15h30 Candidato nº 7, conforme sorteio

15h30 – 16h15 Candidato nº 8, conforme sorteio

16h15 – 17h00 Candidato nº 9, conforme sorteio

17h00 – 17h45 Candidato nº 10, conforme sorteio

17h45 – 18h30 Candidato nº 11, conforme sorteio

22/02/2022

(terça-feira)

Prova Didática – Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

Observações:

Ao ingressar na sala, o candidato deve portar documento de identificação com foto, indicar nome

e sobrenome, manter a câmera disponível e aguardar as orientações da banca.

Cada aula terá duração entre 30 min e 40 min, conforme o previsto no edital.

Para fins de gravação, a sala virtual será aberta/reaberta a cada aula/candidato.

08h00 – 08h45 Candidato nº 12, conforme sorteio

08h45 – 09h30 Candidato nº 13, conforme sorteio

09h30 – 10h15 Candidato nº 14, conforme sorteio

10h15 – 11h00 Candidato nº 15, conforme sorteio

11h00 – 11h45 Candidato nº 16, conforme sorteio

Intervalo

14h00 – 14h45 Candidato nº 17, conforme sorteio

14h45 – 15h30 Candidato nº 18, conforme sorteio

15h30 – 16h15 Candidato nº 19, conforme sorteio

16h15 – 17h00 Candidato nº 20, conforme sorteio

17h00 – 17h45 Candidato nº 21, conforme sorteio

17h45 – 18h30 Candidato nº 22, conforme sorteio

25/02/2022

(sexta-feira)

08h – 17h Prova de Títulos

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

3/1

Leia-se:

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTÓRIA E SOCIOLOGIA

Data Horário Atividade

18/02/2022
(sexta-feira)

09h00
Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora,

realização de sorteio da ordem dos candidatos para a

prova didática, sorteio do ponto para cada candidato

Link

https://conferenciaw

eb.rnp.br/conference/

rooms/ufsb-1/invite

Observação: ao ingressar na sala, o candidato deve estar

munido de documento de identificação oficial original

com foto e em perfeitas condições, indicar nome e

sobrenome e manter a câmera ativada.

21/02/2022
(segunda-feira)

Prova Didática – Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

Observações:

Ao ingressar na sala, o candidato deve portar documento de identificação com foto, indicar nome e

sobrenome, manter a câmera disponível e aguardar as orientações da banca.

Cada aula terá duração entre 30 min e 40 min, conforme o previsto no edital.

Para fins de gravação, a sala virtual será aberta/reaberta a cada aula/candidato.

08h00 – 08h50 MURILO MESQUITA MEÇO E SILVA

08h50 – 09h30 JULIA SOUZA CABO

09h30 – 10h15 WILLIAM DE SOUZA VIEIRA

10h15 – 11h00 FELIPE ANTONIO HONORATO

11h00 – 11h45 VANESSA VILAS BOAS GATTI

Intervalo

14h00 – 14h45 JOÃO RAFAEL SANTOS REBOUÇAS

14h45 – 15h30 RAMON RAFAELLO CASTRO DE SOUZA

15h30 – 16h15 NATHANY ANDREA WAGENHEIMER BELMAIA AMADOR

16h15 – 17h00 LUANA SILVA FRANÇA

17h00 – 17h45 MARIA NATIVIDADE MAIA E ALMEIDA

17h45 – 18h30 DAVID COSTA REHEM

22/02/2022

(terça-feira)

Prova Didática – Link:

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

Observações:

Ao ingressar na sala, o candidato deve portar documento de identificação com foto, indicar nome e

sobrenome, manter a câmera disponível e aguardar as orientações da banca.

Cada aula terá duração entre 30 min e 40 min, conforme o previsto no edital.

Para fins de gravação, a sala virtual será aberta/reaberta a cada aula/candidato.

08h00 – 08h45 WELLINGTON PEREIRA SANTOS

08h45 – 09h30 CLÁUDIA MIRELLA PEREIRA RAMOS

09h30 – 10h15 CARLOS EDUARDO DIAS SOUZA

10h15 – 11h00 JOÃO FRANCISCO DA SILVA NETTO

11h00 – 11h45 CAROLINA PAZOS PEREIRA

https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite
https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ufsb-1/invite

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

4/1

25/02/2022

(sexta-feira)

08h – 17h Prova de Títulos

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Porto Seguro, 18 de fevereiro de 2022

SÉRGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA

COMISSÃO DE SELEÇÃO

                                                                 PORTARIA Nº 27/2022